antigos sejam adequadamente atendidos, cumprindo o dever de prestar uma justiça mais célere 

e efetiva.

19.6. REALIZAÇÃO DAS AUDIÊNCIAS

Outro indicador relevante para a avaliação do desempenho e da produtividade da 

unidade é a quantidade de audiências realizadas. No período dos últimos doze meses, foram 

contabilizadas 384 (trezentas e oitenta e quatro) audiências. Atualmente, há 31 (trinta e um) 

processos com audiências pendentes e 62 (sessenta e duas) audiências não realizadas, seja 

por cancelamento, suspensão, redesignação ou adiamento. A audiência mais antiga agendada 

está  prevista  para  ocorrer  em  29  de  julho  de  2025,  conforme  informações  extraídas  do

[...]

• 39 (trinta e nove) processos concluso para decisão interlocutória.

No que se refere aos processos conclusos no Processo Judicial Eletrônico (PJe), 

a vara inspecionada apresenta: 

• 45 (quarenta e cinco) processos conclusos para sentença: “[Gab] – Ato Judicial 

– MINUTAR SENTENÇA”; 

• 167 (cento e sessenta e sete) processos conclusos para despacho: “[Gab] – Ato 

Judicial – MINUTAR DESPACHO”; 

•  70  (setenta)  processos  conclusos  para  decisão  interlocutória:  “[Gab]  –  Ato 

Judicial – MINUTAR DECISÃO” 

Assim, o número de processos conclusos da unidade em ambos os sistemas é 

de: 253 (duzentos e cinquenta e três) conclusos para despachos; 109 (cento e nove) conclusos 

para decisão interlocutória e 54 (cinquenta e quatro) conclusos para sentença. 

As filas de conclusão, sem acúmulo de processos, evidencia a gestão eficiente 

da unidade, que deverá seguir envidando esforços para evitar paralisações superiores a 100